

Prenumerata

<i>w Radomiu</i>	
Rocznie	rs. 4.
Półrocznie	„ 2.
Kwartalnie	„ 1.
Za odosłanie do mieszkań miesięcz- nie kop. 5.	
<i>z przesyłką pocztową</i>	
Rocznie	rs 5 kop. —
Półrocznie	„ 2 „ 50.
Kwartalnie	„ 1 „ 25.

GAZETA RADOMSKA

wychodzi w Niedziele i Czwartki rano.

Ogłoszenia

Za 1 wiersz druku lub jego miej-
sce na 1^o stronie po . kop. 10.
Na ostatniej za 1^o raz po „ 5.
Dwa następne . . „ „ 4.
Dalsze „ „ 3.
Nekrologi i reklamy podwójnie.
Ogłoszenia oprócz Redakcyi przyjmu-
je Warszawska Agentura Ogłoszeń
Rejchman i Frenkler. Senatorska 18.

Dnia 9 Października ś. Bogdana Op. i Dioniz.
„ 10 „ ś. Franciszka Borgjasza W.
„ 11 „ ś. Placydy panny.

REDAKCYA I ADMINISTRACYA
W RADOMIU
ulica Lubelska № 137.

☞ Rękopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.

Wschód słońca dziś o godzinie 6 minut 16
Zachód „ „ „ 5 „ 15
Długość dnia . . . godzin 10 „ 59
Ubyło „ . . . „ 5 „ 44

Prenumeratę przyjmuje w Radomiu Redakcyja Gazety Radomskiej, Czytelnia P. Czarneckiej, sklepy: P. Dubelt, P. Winkler i Księgarnia P. Zucker.

WOJCIECH WINKLER

w Radomiu.

Prenumerata pism krajowych i zagranicznych, tak tygo-
dniowych jak i codziennych.
Herbata firm: Klimuszyna, Orłowa, Popowa, hr. Skarbka
et Ronikiera.
Karty, wexle, marki i materyały piśmienne.
Perfumerje i wszystko wchodzące w zakres galanterji.
18—5—2

Wiadomości bieżące,

= Jego Excel. Biskup Sandomierski dnia 3 Października
w Chlewiskach zabawił krótko, gdyż zasłabł i zaraz do San-
domierza wyjechał.

W dycezyi Sandomierskiej naznaczeni
zostali: proboszczem parafii Wąchock ks. Feliks Brażewicz,
dotychczasowy administrator par. Szczeglice. Nowomianowa-
ni wikaryuszami: ks. Muszalski przy katedrze w Sando-
mierzu; z nowowyświęconych kapłanów: ks. Małyszkiwicz
w Sulisławicach, ks. Wierzbicki w Mircu, ks. Majewski we
Wzdole, ks. Fajkowski w Goźlicach, ks. Tiakor w Cmielo-
wie, ks. Janowski w Waśniowie, ks. Latański w Kozienicach,
ks. Rożek w Bałtowie, ks. Męciwoda w Magnuszewie.

= W dniu 17 Września o godzinie 12 w południe spali-
ła się wieś Zawady w pow. Kozienickim składająca się z 40
domów wraz z gospodarskimi zabudowaniami i znajdującą

cym się w nich zbożem. W czasie pożaru spalił się 6 letni
syn włościański Józef Czaj.

Pożar wywołało nieostrożne obchodzenie się z ogniem
dwóch małoletnich chłopców włościańskich. Straty obliczo-
no w nieruchomościach na 13000 rubli, w zbożu zaś na 35600
rs. Mieszkańcy tymczasowo ulokowali się w sąsiednich
wsiach. Z polecenia Naczelnika gubernii nakazano władzom
Powiatowym zbieranie dobrowolnych składek na rzecz po-
gorzelców.

= W dniu 1 Października, o 12 godzinie w południe, za-
palił się, niewiadomo z jakiej przyczyny, budynek dworski
w Goździkowie, powiecie Opoczyńskim. Wiatr, który pow-
stał przy pożarze, przeniósł ogień na wieś, i ta do szczętu
spłonęła. Mieszkańcy zdołali zaledwie uratować inwentarz i
trochę sprzętów domowych. Trzydzieści ośm domów miesz-
kalnych, wraz ze stodołami, z całym zapasem zboża, a na-
wet i kartoflami, które już wykopane były, stały się pastwą
ognia. Czteryście osób zostało bez żadnego sposobu utrzyma-
nia i bez dachu; jak zwykle w takich razach, brak dobrze
organizowanej obrony, brak najpotrzebniejszych narzędzi,
przyczyniły się do rozszerzenia ognia, który przyjął tak
straszne rozmiary.

Tegoż samego dnia w nocy spaliły się zabudowania
dworskie gospodarskie w Rusinowie i Sworzycach, ocalały
tylko dwory.

**J. W. Naczelnik Gubernii raczył pozwolić
nam ogłosić i zbierać składek na pogorzelców
wsi Zawady, w powiecie Kozienickim i wsi**

**Goździków, w powiecie Opoczyńskim. Redakcyja
od siebie na cel ten składa rubel jeden.**

**Otwarcie kolei Iwangrodzko-Dą-
browskiej.** Budowa mostu pod Iwangrodem postępuje
tak szybko, że niedługo roboty zostaną ukończone, otwarcie
zatem linii kolejowej nastąpi jeszcze w Grudniu r. b. Tunel
miechowski już ukończony, stacje w Bzinie, Radomiu, Kiel-
cach i inne są zupełnie uporządkowane; warsztaty mechani-
czne w Radomiu mają być otwarte w przyszłym miesiącu,
zbliża się zatem chwila, w której okolice, mające zakłady
przemysłowo fabryczne, będą mogły korzystać z ruchu kole-
jowego. Dzień inauguracji ma być uroczyste obchodzony.
Pociąg ozdobiony wieńcami i flagami wyruszy z Iwangrodu
i przebiegnie całą linię przez Radom, Kielce, tunel Miechow-
ski, aż do Dąbrowy. Pociągiem tym pojadą osoby należące
do zarządu, inżynierowie, przedstawiciele władz rządowych,
oraz osoby zaproszone. Przyjęcie pociągu na stacjach głów-
nych ma być świetne i uroczyste. W dwie godziny póź-
niej ma wyruszyć zwykły pociąg osobowy, przez co rozpocze-
nie się ruch na całej linii. Zatem pomimo strat i szkód, ja-
kie wylew Wisły zrzucił w robotach, jeszcze w tym roku uj-
rzymy lokomotywy i wagony posuwające się po torze kolejow-
ym w kierunku danym.

Niektóre z Gazet Warszawskich uczy-
niły wzmiankę o pierwszym numerze naszej gazety; przy-
jemnie to dla nas, iż nie pominięto nas milczeniem. Zda-
nia, wygłaszane przez nie, są w większej części życzliwością
nacechowane. Podnosimy tu głównie głos Gazety warszaw-

KRONIKA RADOMSKA.

Jest gazeta, jest i kronikarz. Planeta i satelita. Os-
tatni widzialny będzie raz na tydzień, pierwsza dwa razy, z
czego wnosićby można, że satelita ma drogę dłuższą do prze-
bycia, a jest przeciwnie. Gazeta obiecuje złote góry, wiado-
mości z całego świata, prace naukowe, historję pra-starą
kiedy to jeszcze Jan rodził Jana Radomiana; politykę głę-
bszą od posłannictwa Margrabiego Tseng'a, ideały i bohate-
rów w pocyjach i romansach, nawet rozrywkę tak wesołą,
jak logogryfy, których bez lupy czytać nie można. Ja zaś
zasiadam w skromnym kąciiku redakcyjnej izby, bez prawa
wydalania się za granice Radomia i prowincyi noszącej jego
nazwisko. Dając mi ten kącik, nazwano go czasowym, pró-
bnym, z czego grubo się śmieję, bo przecież i gazeta jest
także próbą. . . . Waszej, miłe czytelniczki i czytelnicy
cierpliwości, i fędokąd tylko czytać, a głównie pre-
numerować będziecie tę gazetę, ja także nie dam się wysa-
dzić ze swojej literackiej kulbaki i w miarę wzrostu waszych
szeregów, piórem i stalówką poganiać będę swego wytrwa-
łego, choć trochę zastalego i leniwego pegaza. Lenistwo to
właśnie spowodowało, że dopiero w trzecim numerze tej ga-
zety uraczę się smakiem tuszowej ambrozji, nie myślcie je-
dnak, żeby podobne lenistwo narażało was na zawód w czy-
taniu tygodniowej kroniki. Jak Prus, lub Sęp pisać nie
umiem, ale co tydzień pogawędzę o naszych Radomskich
sprawach, co przyrzekam na miłość moją dla wszystkich
400-tu naszych prenumeratorów. Tak, mamy prawie tylu
prenumeratorów ze wszystkich warstw społecznych i o ile
olśniewa nas blask imion wysokiej pozycyi na świecie, o tyle
cieszy obecność na prenumeracyjnej liście ludzi pracy i
skromnych a poważnych potrzeb, a nawet szczęściu staroza-
konnych, co na przepołowioną z nami własność, kamienic na

najpierwszych ulicach miasta, stanowi trochę niestarozakonny
procent. Kronikarz tylko łamie sobie głowę, jak tu wszyst-
kim dogodzić, w jakiej szacie stanąć przed tak licznym, a
różnorodnym zgromadzeniem, a tu jak na złość, panowie
„redakcyja“ z góry zapowiedzieli mi, abym, broń Boże, nie
używał stentorowego głosu i mitygował doznawane wrażenia,
bo Radomianie, a szczególnie Radomianki, to naród czuły
na wszystkie uwagi i nieublagany dla weredyków. Ot, my-
ślę sobie, postąpię jak panowie „redakcyja“ wezwę do po-
mocy wszystkich czytelników i wybrnę z kłopotu. Nie od-
mówiono mi naturalnie pomieszczenia w pierwszym numerze
tej gazety *odezwij do wszystkich* o kronikarski materyał,
czem, jak to mówią, dogodziłem sobie.

Listów odbieram dziesiątki, a w nich, Chryste Jezus,
czego niema! Ludziska myślą, że kronikarz, to jakaś ku-
moszka godząca, lub wzniesająca waśnie sąsiadów, lub eme-
rytka zazdrośna o wszystko, co zdradza czynną służbę. Są
nawet tacy, którzy z najspokojniejszym sumieniem nadsyłają
nam życiorysy swoich jedynaków i jedynaczek, z datą uro-
dzenia, zębokowania i pierwszego dowcipu, w rodzaju: „Ma-
mo, czy w Resursie biją, jak się kto spóźni, bo papie zawsze
tak pilno? „Ojcie, dla czego pani Radezyni każe mannie
brać przykład z jakiejś Loli, która umie sobie z mężem po-
radzić? Nawet niektórzy mężczyźni szukają u mnie rady
i pomocy, w kwestyach ich tylko obchodzących, np. Pan
Ignacy żąda publicznego zbesztania Pana Jana, za dwie od-
zywki z trzcina gołymi asami; a znów Kajtuś domaga się
niezwłocznego wydrukowania w gazecie, jakiegoś *Honda*
swojej Maryli. Rondo, jak rondo, ale dla czego ma być
drukowane? Najparadniejszy ze wszystkich jest jakiś nasz
przyjaciel, który donosi, że był świadkiem bardzo gorszącej
sceny w cukierni panińskiej, a działo się to w pamiętny
dzień 2 Października, po wyjściu pierwszego numeru Gazety
Radomskiej. Ktoś bierze ze stołu ów numer, a obecny pan X.

wstrzymuje go słowami: „Nie masz co czytać, same bzdur-
stwa“. Zrobiło się cicho, jak makiem zasiał, gdyż w tymże
pokoju siedział stały członek redakcyi. Sytuacya śmieszna.
Członek zaszepciony, pan X przeciera pince-nez, a na środku
cukierni stoi z gazetą w ręku nasz niedoszły czytelnik, z mi-
ną złapanego na figlu żaka.

Przyjemny obrazek dla kronikarza, i pisz że tu o za-
sługach autorów gazety, o radości czytelników, wielkich
skutkach z tak doniosłego faktu, jak założenie gazety! Ręce
opadają, ale trudno, każdy dudek ma swój czubek, a nuż
pan X jest prawdziwym dudkiem? Osądźcie sami!

Nie cała jednak redakcyjna skrzynka zapelnioną by-
wa podobnymi, jak wyżej listami, znajdując się prace świet-
nych myśli i stylu: Jakaś delikatna rączka kobieca prze-
lała na papier marzenia skłopotanej główki, dla czego tyle
mężatek mówi i pisze o emancypacji, a panny i wdowy wo-
lą być opisane w prośbach o indult? Jakże tu pogodzić te
dwa spostrzeżenia, jak wyjaśnić wątpliwość? Chyba zważyć
wszystko na Radom, gdzie nawet po trzeciej zapowiedzi na-
rzeczeni się emancypują. Mają może rację zwolenniczki
indultów, ale czy mają rację emancypantki, niech przyszły
karnawał wyjaśni.

Dla bliższej znajomości z szanownemi czytelniczkami
i czytelnikami, muszę dodać pewne wyznanie. Z wielu
swoich słabostek, mimo wieku i materyalnego prądu, który
i mnie z innymi porywa, nie mogę się dotychczas wyleczyć
z miłości. . . dla rymowanej mowy; i gdy tylko mam sposo-
bność, czytani wszystko, co trąci rytmem, lub rymem. Na-
łóg ten doprowadza mię nieraz do quasi-występków. Oto
niedawno przeglądając redaktorską tekę, znalazłem dwa
wierszyki, jeden z wyraźnym podpisem, a drugi z podpisem
„Juljusz“. Coś mi szepta, że i ten drugi jest także pióra
kobiety. Obydwa bardzo mi się podobały, więc nie zwró-
ciłem ich już do teki, ale gdzie są? Szukajcie. *pan.*

DOM KOMISOWO-PRZEWOZOWY

HELBICH i POHL

w Radomiu, ulica Lubelska № 109, w domu W^{ro} Trzebińskiego.

Posiada wyłączny komis:

MACHIN i NARZĘDZI rolniczych firmy H. Cegielski, Trylski i S-ka; **MEBLI GIĘTYCH** fabryki „Wojciechów”; **WYROBÓW STALI** tyglowej fabryki „Cyklop”; **PRZETWORÓW WOJŁOKU** roślinnego fabryki „Otwock”; oraz **BRYCZEK i WÓZÓW** fabryki Szydlowieckiej.

POSIADA NADTO SKŁAD DRZEWA I TORFU OPAŁOWEGO.

Spełnia wszelkie zlecenia osób w Radomiu i na prowincji zamieszkałych.— Z chwilą otwarcia kolei załatwiać będzie wszystko wchodzące w zakres czynności. Domu Przewozowego. 9—4—3.

DENTYSTA M. GOLDSTEIN.

wykwalifikowany w uniwersytecie Berlińskim i St. Petersburgskim, praktykował w najpierwszych zakładach zagranicznych między innymi w Klinice u D-ra Albrechta Profesora uniwersytetu i u D-ra Telschau D-sty Dworu Cesarskiego w Berlinie. Zamieszkał stałe od listopada 1883 roku w Radomiu w domu W-go Lubońskiego. Watawia zęby sztuczne, leczy ból zębów szczęk i dziąseł, plombuje wszelkimi materiałami specjalnie złotem e. t. c. Zaopatrzywszy się obecnie za granicą w najniezbędniejsze instrumenta wrócił i przyjmuje jak dawniej każdorazowo od 9 do 12 i od 2 do 5. Biednych bez płatnie od 8 do 9 rano.

22-6-1.

PIECE KAFLOWE

PO NIZKICH CENACH

zwyczajne, porcelanowe, majolikowe, kominki bogato ozdobne, wszelkich stylów i we wszelkich możliwych kolorach, także piece przenośne, piękne i praktyczne, kuchnie angielskie najlepszych konstrukcyj, wanny białe i kolorowe, posadzki terrakotowe, Cement krajowy i angielski i wszelkie inne materiały budowlane dostarcza

13-4-2

Karol L. Wickenhagen.

Ceny umiarkowane.

MALARZ POKOJOWY I ZNAKÓW HERMAN SEIBOLDT

Zamieszkał stałe w Radomiu, ulica Lubelska dom W. Jermolińskiego № 420. Podejmuje się roboty w zakresie fachu tego wchodzące tak w miasto jako też i na prowincyi. Dekoracje, Sufity podług najnowszych wzorów Paryzkich i Wiedeńskich. Odnowia Kościoły i Ołtarze.

16-2-2

Ceny umiarkowane.

WODĘ LEŚNĄ

MYDŁO SOSNOWE

pierwszą przez rozpylanie, drugie przy myciu wytwarzające w pokoju aromat lasów iglastych, poleca uwadze publiczności

WARSZAWSKIE LABORATORYUM CHEMICZNE

Cena wody leśnej kop. 40, rs. 1 i 1-50, a mydło kop. 30.

Dostać można w Radomiu u Aleksandra Haertla i u Krzyżkiewicza. 10,112-3-2

DO ZIMOWYCH OKIEN

Kit pokostowy do szyb.
Kit w proszku do ram.
Wate w watkach.

poleca

ALEKSANDER HAERTEL
w Radomiu.

SKŁAD GŁÓWNY ulica Lubelska
Rynek dom własny. 157.
C-1-1

ZAKŁAD

Fryzyersko-Perukarski ADAMA PIĄTKOWSKIEGO

(dawniej PORCZYŃSKIEGO)

przy ulicy Lubelskiej w Radomiu, z jedyną w naszym mieście maszyną angielską do czyszczenia lupieżu, obsługujący w różne przedmioty w zakresie perfumeryi wchodzące, jak również posiadający wszelkie przybory toaletowe; poleca krajowe i zagraniczne w najlepszych gatunkach farby do włosów, wody: Ateńskie, Chinowe, Witaline, Siejbowłos i t. d. Otrzymał również transport najmodniejszych krawatów męskich i koszul z kompletem w dobrych i wyborowych gatunkach, a w cenie możliwie najtańszej. Oprócz tego podejmuje się załatwiać obstalunki na kompletną bieliznę męską w ciągu dni paru. O czem zawiadamiają Szanowną Publiczność m. Radomia i okolice, i polecając się Jej łaskawym względem, pozostaje z szacunkiem

A. Piątkowski.
5-4-2

DRZEWO OPAŁOWE

poleca

Karol L. Wickenhagen.

13-4-2

potrzeba sto sztuk Owiec młodych, zdrowych, zdalnych do chowu, w połowie matek w połowie skopów; mający takowe do sprzedania, raczy dać znać z oznaczeniem ceny, do właściciela w Starosiedleach przez Hżę.

21-2-1

W SKŁADZIE

NAFTY KAUKAZKIEJ

wyrobu Towarzystwa Braci Nobel
w Hotelu Saskim w Radomiu
sprzedają się znane

Berlińskie Brennery

do lamp, dające światło dwa i pół raza silniejsze od zwyczajnych i bielsze od gazowego również

Najlepsza oliwa do palenia. Glicerynowy szuwaks niewysychający. Putz-pomada do czyszczenia metali.

LAMPY

i części zapasowe do tychże.

szczególniej polecają się pp. Obywatelom:

OLEJE I SMARY do maszyn i osi.

Olej mineralny Nr. I. funt 12 1/2 kop.
” ” Nr. II. ” 7 1/2 kop.
” W zupełności zastępują wszelkie daleko droższe oliwy.

LÓJ MINERALNY

wielce praktyczny przy użyciu go jak do osi patentowanych i zwyczajnych tak też i do SKÓR niewydaje żadnej woni i natychmiast w skórę wsiąka funt 18 kop.

DZIEGIEĆ MINERALNY czyli SMAR AUSTRYACKI do osi, w cenie 4 kop funt, zastępuje wszelkie dotychczas używane smarowidła niszczące tylko osie.

23-2-1

DRZEWKA OWOCOWE

W dobrach Sucha pod Białostrzegami są do sprzedania drzewka owocowe a mianowicie: jabłonie, grusze, śliwy i czereśnie po kop. 30. Morele, brzoskwinie i figi od 50 do 75 kop. Róże szlamowe od 30 do 75 kop. oraz maliny, agrest, porzeczki i różne krzewy ozdobne.

6-3-3

3 pokoje z kuchnią.

7 pokoi przedpokój z kuchnią, spiżarnią, do wynajęcia w każdym czasie w domu Białkowskiego w rynku—drugi lokal może być podzielony.

12-3-3

Fabrykant fortepianów z Warszawy **Józef Budynowicz** przyjechał do Radomia, reperuje i stroi fortepiany. Osoby interesowane raczą zostawić adresy w sklepie W. Puchalskiej przy ul. Lubelskiej. 14-3-3

MAGAZYN FUTER

POD FIRMA

PENKALA, BOBER, KOWALSKI

dawniej JULIAN PENKALA

ulica Senatorska Nr. 6 w Warszawie

na nadchodzący sezon zimowy zaopatrzonej został w znaczny wybór:

Bobrów Kameczackich i Amerykańskich, **Baranów** białych Chińskich i Kaukazkich, **Baranów** Romanowskich, **Baranków** Bucharskich, **Dublonów**, **Elek** damskich i Amerykańskich, **Gronostał**, **Jonaków**, **Królików** Francuzkich, **Lisów** czarnych, srebrnych, **Krzyżaków** (czarnoburych), niebieskich, białych czerwonych, (Wirgińskich) i żółtych, **Nurków** Amerykańskich i Sybirskich, **Niedzwiedzi** i **Niedzwiadków** **Opossum** popielatych i brązowych, **Pizmowców**, **Popielic**, **Rysiów**, **Soboli** Sybirskich i Amerykańskich, **Skunksów**, **szopów**, **Szenszylłi**, oraz **Tumaków** Kamiennych i borowych, w skórkach jako też i w blamach.

Wybór gotowych futer damskich w najnowszych fasonach jakoto: **Dolmanów**, **Polonez**, **Rotond**, **Kaf-taników** i **Salop**. Damskie futrzane Garnitury to jest: **Mufki**, **Kołnierze** oraz **Boa**, **Obłożenia Fu-trzane** na łokcie,

Gotowe futra męskie, **Czapki**, oraz **Kołnierze** z Bobrów Kameczackich.

Wielki wybór **lisiurek** do gospodarstwa i polowania, oryginalnych Angielskich, oraz **Kozuszków** z Baranów Romanowskich i z Dublonów.

Dywaniki futrzane, **worki do nóg** (podróżne), **Rękawice** i **Mufki** myśliwskie, **Puch edredonowy** (gagaczy) na futny, **Puszek** Łabędzi na łokcie i skórki.

Zwracamy uwagę kupujących na niską cenę blamów Popielic od Rs. 15.

ZAMÓWIENIA PRZYJMUJĄ SIĘ I LISTOWNIE.

CENY UMIARKOWANE STAŁE.

10718-3-1.